
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’  αρ. 712/2023 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου  52 του ν.  2696/1999, για τη χωρο-
θέτηση θέσης στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ επί 
της οδού Λόντου 41 στην Πάτρα καθώς κι έναντι 
αυτής στα πλαίσια του ισχύοντος συστήματος εκ 
περιτροπής ανά μήνα στάθμευσης.

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 797/08.11.2023 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων, κατ’ εφαρ-
μογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 «Κύρωση 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.), (Α’  57), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 107343 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 712/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Πατρέων κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999, για τη χωροθέτηση 
θέσης στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ επί της οδού 
Λόντου 41 στην Πάτρα καθώς κι έναντι αυτής στα 
πλαίσια του ισχύοντος συστήματος εκ περιτρο-
πής ανά μήνα στάθμευσης.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (A’ 87).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

5. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΠΔΕ και Ι με την οποία ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπη-
ρεσία για την έγκριση αποφάσεων συλλογικών οργά-
νων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης της οδικής 
κυκλοφορίας.

6. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού Ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 
86109/30.05.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου περί ανάληψης υπηρεσίας του 
Ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή.

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 180957/23.12.2022 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
περί ανάληψης υπηρεσίας του Γραμματέα της ΑΔ/ΠΔΕΙ.

8. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 απόφαση του Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής “Με εντολή Γραμματέα” στον προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Β’ 43).

9. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ’ 
«ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

10. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 2696/
1999, Α’ 57) και ειδικότερα το άρθρο 52 όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 60 του ν. 5003/2022 (Α’ 230), το 
άρθρο 60 του ν. 5027/2023 (Α’ 48) και το άρθρο 28 του 
ν. 5058/2023 (Α’ 170).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7106

78863

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.18 19:22:43
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78864 Τεύχος B’ 7106/18.12.2023

11. Τον ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 

ΚΟΚ» (Α’ 50).

12. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

Α’ 114) και ειδικότερα το άρθρο 82, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει με το άρθρο 36 του ν. 5013/2023 (Α’ 12).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 

1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση για την «Αντικα-

τάσταση της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφα-

σης “Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων 

με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών 

που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» 

(Β’ 6213).

14. Τον ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δη-

μοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της 

προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με 

αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 137) και ειδικότερα 

το άρθρο 64 για την πρόσβαση στο φυσικό, δομημένο 

και ηλεκτρονικό περιβάλλον των ΑμεΑ.

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/65826/699/ 

07.07.2020 υπουργική απόφαση με «Τεχνικές οδηγίες 

προσαρμογής υφιστάμενων κτιρίων και υποδομών για 

την προσβασιμότητα αυτών σε άτομα με αναπηρία και 

εμποδιζόμενα άτομα σύμφωνα με την ισχύουσα νομο-

θεσία» (ΑΔΑ: 693Η4653Π8-ΜΝΙ).

16. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 

Υπουργείου ΜΕ.ΔΙ. με θέμα «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, 

των Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινο-

τικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμί-

σεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το 

άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων 

και Κοινοτήτων».

17. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

18. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων του 

άρθρου 52 του ΚΟΚ».

19. Την υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ./220/15.01.2015 εγκύ-

κλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 

του Υπ.Με.Δι. (ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ).

20. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-034) 

έγγραφο Διευκρινήσεων-Οδηγιών Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης ΠΔΕ και Ι που επαναδιατύπω-

σε τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 

(ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/277/Φ.252/26.03.2018 

έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών.

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 

έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών.

23. Το υπ’ αρ. οικ.5408/07.03.12018 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών.

24. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο Οδηγιών 
του Γενικού Διευθυντή ΧΩΠΕΠΟ της ΑΔ/ΠΔΕΙ.

25. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο Οδηγιών-
Διευκρινίσεων του Γενικού Διευθυντή ΧΩΠΕΑΠΟ της 
ΑΔ/ΠΔΕΙ.

26. Την υπ’ αρ. 5509/103135/23.11.2011 απόφαση για 
την ΓΠΣ Δημοτικής Ενότητας Πατρέων (ΑΑΠ 358).

27. Την υπ’ αρ. 314469/14.12.2017 «Έγκριση κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων σχετικά με τροποποιήσεις καθο-
ρισμού θέσεων στάθμευσης σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
385/2017 Α.Δ.Σ. του Δήμου Πατρέων και αφορά στην 
εφαρμογή της υπ’ αρ. 650/15 Α.Δ.Σ. Δήμου Πατρέων» 
(Β’ 4767) του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

28. Την υπ’ αρ. 8846/26.10.2007 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας «Καθορισμού 
οδών του Οδικού Δικτύου της Περιφέρειας Δυτικής Ελ-
λάδας που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης της 
Δ.Ε.Σ.Ε./Π.Δ.Ε.» (Β’ 2207).

29. Την υπ’ αρ. 712/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Πατρέων που αφορά στη λήψη κανονι-
στικής απόφασης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

30. Την υπ’ αρ. 74473/11.09.2023 εισήγηση του Τμήμα-
τος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού της 
Διεύθυνσης Πολεοδομικού-Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού 
και Δόμησης του Δήμου Πατρέων με τα στοιχεία της από 
11.09.2023 εγκεκριμένης κυκλοφοριακής μελέτης με το 
συνοδό της διάγραμμα σήμανσης.

31. Το υπ’  αρ. 112601/01.11.2023 (υπό στοι-
χεία ΔΤΕ 95877/01.11.2023) έγγραφο του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης Συλλογικών και Πολιτικών 
Οργάνων της Διεύθυνσης Διοίκησης και Δημοτικής Κα-
τάστασης του Δήμου Πατρέων.

32. Το υπ’  αρ. 114333/10.11.2023 (υπό στοιχεία 
ΔΤΕ 103056/23.11.2023) έγγραφο του Τμήματος Συ-
γκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού της Δι-
εύθυνσης Πολεοδομικού-Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού 
και Δόμησης του Δήμου Πατρέων.

33. Την υπ’ αρ. 96833/03.11.2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα της ΑΔ/ΠΔΕΙ για τον έλεγχο νομοτυπίας της (29) 
σχετικής.

34. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης.
35. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην εν θέματι 
απόφαση.

36. Το γεγονός ότι:
- δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και οχημά-

των, ενώ ταυτόχρονα διευκολύνεται η κυκλοφορία των 
ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) και πληρούνται οι διατάξεις 
για την απρόσκοπτη κυκλοφορία των ΑΜΕΑ σύμφωνα 
με την (13) σχετική υπουργική απόφαση,

- υλοποιούνται οι ρυθμίσεις του εγκεκριμένου με την 
(26) σχετική απόφαση έγκρισης ΓΠΣ Πατρέων, καθώς 
αυτές εναρμονίζονται με τις κατευθύνσεις του,

- η αρμοδιότητα επί του οδικού τμήματος που περι-
λαμβάνεται ανήκει στον Δήμο Πατρέων σύμφωνα με την 
(28) σχετική απόφαση,

- δεν παρακωλύεται η ομαλή και διαμπερής κυκλο-
φορία των οχημάτων, η κυκλοφορία των Μ.Μ.Μ. καθώς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78865Τεύχος B’ 7106/18.12.2023

δεν προβλέπεται καμία κυκλοφοριακή τροποποίηση 
που αφορά στη διέλευση ή στη στάθμευση λεωφορείων, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 712/2023 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Πατρέων κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999, για τη χωροθέτηση θέσης στάθμευσης 
οχήματος Α-ΜΕΑ επί της οδού Λόντου 41 στην Πάτρα 
καθώς κι έναντι αυτής στα πλαίσια του ισχύοντος συστή-
ματος εκ περιτροπής ανά μήνα στάθμευσης, σύμφωνα με 
την (30) σχετική εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη και 
το διάγραμμα που τη συνοδεύει. Η ανωτέρω θέση στάθ-
μευσης οχήματος ΑμεΑ δύναται να παραχωρηθεί από τον 
Δήμο για ατομική χρήση σύμφωνα με αναφερόμενα στην 
εν λόγω απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

Η κυκλοφοριακή ρύθμιση εγκρίνεται υπό τους εξής 
όρους και προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 712/2023 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου και η (30) σχετική 
εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη με το συνοδό της 
διάγραμμα.

- Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακίδων 
σήμανσης καθώς και η οριζόντια διαγράμμιση θα εκτε-
λεστεί με μέριμνα του αρμόδιου τμήματος του Δήμου 
Πατρέων.

- Ο καθορισμός της προβλεπόμενης θέσης στάθμευ-
σης πρέπει να πληροί τις προδιαγραφές του άρθρου 34 

του ΚΟΚ «Στάση και στάθμευση» σε συνδυασμό με την 
(13) σχετική υπουργική απόφαση.

- Εάν απαιτείται από τα χαρακτηριστικά της υφιστάμε-
νης κατάστασης, να προβλεφθεί η κατάλληλη σύνδεση 
του χώρου στάθμευσης με το παρακείμενο πεζοδρόμιο 
με διαμόρφωση κε- κλιμένου επιπέδου (ράμπας), προκει-
μένου να καταστεί ασφαλής η πρόσβαση ΑμεΑ (Σχ. 26Α 
της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561 
(Β’ 6213/2022) υπουργικής απόφασης).

- Το κόστος της προμήθειας και της τοποθέτησης της 
κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης θα 
καλυφθεί σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου.

- Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφαση 
ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 
σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που 
έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φορείς καθώς και με την 
απόφαση αυτή συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανάκλησή 
της.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78866 Τεύχος B’ 7106/18.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78867Τεύχος B’ 7106/18.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 8 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 

και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 107348 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 797/08.11.2023 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων, κατ’ εφαρ-
μογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 «Κύρω-
ση Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.), (Α’ 57), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.) (ν. 2696/

1999, Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 34 και 52 αυτού.

4. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

A’ 114).

5. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 

1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 

της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 

ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 

κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 

για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213) και ειδι-

κότερα το άρθρο 26 «Μεταβατικές διατάξεις».

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (A’ 87).

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-

κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατά-

ξεις» (Α’  184) και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο 

Κεφάλαιο ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

9. Το υπ’  αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ 

του Υπουργείου ΥΠ.ΜΕ.ΔΙ. με θέμα «Κοινοποιήσεις στη 

ΔΜΕΟ, των Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή 

Κοινοτικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές 

ρυθμίσεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφω-
να με το άρθρο 82 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, A’ 114).

10. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-
ξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ 
άρθρο 18 παρ. 11» (Α’ 85).

11. Τον ν. 4954/2022 (Α’ 136) και ιδιαίτερα το άρθρο 64 
αυτού.

12. Τον ν. 5027/2023 (Α’ 48) και ιδιαίτερα του «Μέρους 
Γ’: ΡΥΘΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟ-
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΝ και 
συγκεκριμένα το άρθρο 60 αυτού.

13. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις Αποφάσεων Συλλογικών 
Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας, από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων».

14. Την υπ’  αρ. 65590/4736/12.06.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-7Υ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι., με την οποία 
ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για την έγκριση Απο-
φάσεων Συλλογικών Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας, η Διεύθυνση 
Τεχνικού Ελέγχου.

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 υπουρ-
γική απόφαση περί «Εγκρίσεων Τεχνικών Οδηγιών κυ-
κλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για 
την εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών συγκροτη-
μάτων και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια 
βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

16. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων του 
άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ.».

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/220/15.01.2015 (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινω-
νιακών Υποδομών του Υπουργείου Υπ.Με.Δι.

18. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435), (ΑΔΑ: 
ΨΡΤΞ46ΜΤΛ6-ΩΒΝ), Διαπιστωτική πράξη του Υπουρ-
γού Εσωτερικών και την υπ’  αρ. 86109/30-05-2022 
επιστολή γνωστοποίησης ανάληψης καθηκόντων του 
Ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου.

19. Την υπ’  αρ. 86762/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1183), 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

20. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 
Γραμματέα της Α.Δ. Π.Δ.Ε. και Ι. για τη μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του 
άρθρου 7.

21. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-
034) έγγραφο Διευκρινήσεων - Οδηγιών Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι., που επα-
ναδιατύπωσε τα αναφερόμενα στο έγγραφο υπ’  αρ. 
2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78868 Τεύχος B’ 7106/18.12.2023

22. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινίσεις για την διαδι-
κασία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

23. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο Οδηγιών - 
Διευκρινίσεων, του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι. (Οι ανωτέρω σχετικές 
οδηγίες: 21, 22 και 23 είναι αναρτημένες στην ηλεκτρο-
νική διεύθυνση: www.apd-depin.gov.gr/index.php/
component/k2/item/155?Itemid=840).

24. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/07.03.12018 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: 277/Φ.252/26.03.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

27. Την υπ’ αρ. 41911/09.02.2021 υπουργική απόφα-
ση «Καθορισμός κριτηρίων χωροθέτησης των θέσεων 
στάσης/στάθμευσης (πιάτσες) των επιβατικών αυτοκι-
νήτων δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), καθώς και κάθε άλλη 
λεπτομέρεια για την εφαρμογή της διάταξης της περ. β’ 
της παρ. 13 του άρθρου 41 του ν. 4663/2020» (Β’ 753).

28. Τα κάτωθι έγγραφα, που διαβιβάστηκαν στην 
υπηρεσία μας συνημμένα, μεταξύ άλλων, με το υπ’ αρ.  
118584/05-12-2023 (υπό στοιχεία ΔΤΕ: 106111/ 
05-12-2023) έγγραφο, του Τμήματος Συγκοινωνιακού 
και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού Δήμου Πατρέων:

i. Την υπ αρ. 797/08.11.2023 απόφαση (ΑΔΑ: 6Υ27ΩΞΙ-
ΞΕΡ) του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων, με την 
οποία αποφασίζει ομόφωνα, την έγκριση των προτεινό-
μενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

ii. Την από 19.09.2023 Τεχνική  - Κυκλοφοριακή 
Έκθεση του Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφο-
ριακού Σχεδιασμού Δήμου Πατρέων, που αφορά στις 
προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της υπ’ αρ. 
797/08.11.2023 απόφασης και το διάγραμμα σήμανσης 
που τη συνοδεύει.

29. Την απόφαση ελέγχου νομοτυπίας, υπ’  αρ. 
102223/20.11.2023, του Τμήματος Προσωπικού 
Π. Ε. Αχαΐας/Διεύθυνσης Διοίκησης/Γενικής Διεύθυν-
σης Εσωτερικής Λειτουργίας της Α.Δ. Π.Δ.Ε. και Ι., της 
υπ’ αρ. 797/08.11.2023 απόφασης, Δημοτικού Συμβου-
λίου Δήμου Πατρέων, που διαβιβάστηκε στην υπηρε-
σία μας συνημμένα, με τα υπ’ αρ. 120493/ 24-11-2023, 
120493/05.12.2023 (υπό στοιχεία ΔΤΕ: 105822/ 
04-12-2023, υπ’ αρ. 106117/05-12-2023) έγγραφο του 
Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδια-
σμού Δήμου Πατρέων.

30. Το από 07.12.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου, του Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφο-
ριακού Σχεδιασμού Δήμου Πατρέων, με συνημμένο το 
ψηφιακά υπογεγραμμένο και με ασφαλή χρονοσήμανση, 
διάγραμμα σήμανσης των προτεινόμενων κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων.

31. Το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της πα-
ρούσας, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στα σχ. 28 i, ii, 30):

- Δεν επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των ΑμεΑ, 
αλλά απεναντίας διευκολύνεται η κυκλοφορία τους. 
Πλέον αυτού δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών 
και οχημάτων (επιβατικών Ι.Χ., απορριμματοφόρων, 
εκτάκτου ανάγκης κλ.π.), ούτε παρεμποδίζεται η χρή-
ση παρακείμενων χώρων στάθμευσης αφού δεν πραγ-
ματοποιείται είσοδος - έξοδος οχημάτων σε όμορες 
ιδιοκτησίες.

- Από την υπόψη οδό διέρχεται αστική συγκοινωνία 
αλλά δεν επηρεάζονται οι ανάγκες και οι υπηρεσίες των 
μέσων μαζικής μεταφοράς, αφού με την οριοθέτηση της 
ανωτέρω θέσης για όχημα ΑμεΑ δεν επέρχεται κάποια με-
ταβολή στη διαδρομή και στις στάσεις των λεωφορείων.

- Η οδός εφαρμογής της ανωτέρω ρύθμισης δεν 
εμπίπτει στις κατ’ εξαίρεση περιπτώσεις του άρθρου 48 
παρ. 9 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

- Η προτεινόμενη ρύθμιση δεν αντιβαίνει στις διατά-
ξεις του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (Α’ 57), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει (σχ. 3).

- Η δαπάνη για την εφαρμογή της, δεν βαρύνει τον 
κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 797/08.11.2023 (ΑΔΑ: 6Υ27ΩΞΙ- 
ΞΕΡ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Πατρέων, ως προς το σκέλος που αφορά στις αναλυτικά 
περιγραφόμενες στο αποφασιστικό σκέλος της, κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις και μόνο, δηλαδή την χωροθέτηση 
μίας (1) γενικής θέσης στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ, τόσο 
επί της βόρειας, όσο και επί της νότιας πλευράς της οδού 
Ανθείας, του Δήμου Πατρέων, πλησίον της οδού Σαμου-
ήλ, δεδομένης της εκ περιτροπής ανά μήνα στάθμευσης 
οχημάτων στην υπόψη οδό, σύμφωνα και με την υφιστά-
μενη σήμανση, (σχ. 28 i, ii, 30).

Σύμφωνα με την Τεχνική - Κυκλοφοριακή Έκθεση του 
Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδια-
σμού του Δήμου Πατρέων (σχ. 28 ii):

- Η οδός Ανθείας, είναι δημοτική οδός του εγκεκρι-
μένου Σχεδίου Πόλεως Πατρών, διπλής κατεύθυνσης 
κίνησης οχημάτων, ενώ ισχύει η εκ περιτροπής ανά μήνα 
στάθμευση οχημάτων σύμφωνα με την υφιστάμενη σή-
μανση. Το καθαρό πλάτος της ανωτέρω οδού, στο υπόψη 
τμήμα μεταξύ των Ο.Τ. 1278 και 1277, είναι 10,00μ., ενώ 
υπάρχει κατασκευασμένο πεζοδρόμιο πλάτους 2,00 μ., 
τόσο στη βόρεια όσο και στη νότια πλευρά της οδού 
Ανθείας στην υπόψη θέση.

- Οι υπό οριοθέτηση θέσεις στάθμευσης οχήματος 
ΑμεΑ στις δύο πλευρές της οδού Ανθείας, θα έχουν μή-
κος 6,00 μ. και πλάτος 2,00 μ. η καθεμία, ενώ το υπολει-
πόμενο πλάτος της οδού επαρκεί για την κίνηση των 
οχημάτων.

Η υπ’ αρ. 797/08.11.2023 (ΑΔΑ: 6Υ27ΩΞΙ-ΞΕΡ) του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων, ως προς το σκέ-
λος που αφορά στις περιγραφόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις και μόνο, εγκρίνεται υπό τους εξής όρους και 
προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 797/08.11.2023 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέ-
ων, καθώς και τα αναφερόμενα στην σχετική εγκεκρι-
μένη Τεχνική - Κυκλοφοριακή Έκθεση και το διάγραμμα 
σήμανσης που την συνοδεύει (σχ. 28 i, ii, 30).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78869Τεύχος B’ 7106/18.12.2023

- Η οριοθέτηση της γενικής θέσης στάθμευσης οχή-

ματος ΑμεΑ στις δύο πλευρές της οδού Ανθείας, θα 

υλοποιηθεί, τοποθετώντας την κατάλληλη κατακόρυφη 

σήμανση - με δύο ρυθμιστικές πινακίδες Ρ-72 σε από-

σταση 6,00μ. μεταξύ τους - και εφαρμόζοντας οριζό-

ντια σήμανση, με υπόδειξη των αρμόδιων τμημάτων 

του Δήμου Πατρέων, σύμφωνα και με τα αναφερόμενα 

στην ανωτέρω απόφαση και το διάγραμμα σήμανσης 

που τη συνοδεύει.

- Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 

και οχημάτων.

- Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 

ΑΜΕΑ από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.

- Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-

κής μεταφοράς (υπεραστικών ή/και αστικών).

- Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 
άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-
σα, ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπόμενης 
κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα, δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-
μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Επισημαίνεται ότι, η απόφαση αυτή ανακαλείται αυ-
τοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των 
προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φο-
ρείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφασης 
του αρμόδιου Ο.Τ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78870 Τεύχος B’ 7106/18.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78871Τεύχος B’ 7106/18.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 8 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78874 Τεύχος B’ 7106/18.12.2023

*02071061812230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


